令和３年６月１日

千代田区立九段小学校 保護者の皆様

千代田区立九段小学校

校 長   清水 明

緊急事態宣言（３回目）の再延長における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さてご存じの通り、東京都を含む１０都動府県で、令和３年６月１日から６月２０日まで、緊急事態

宣言（３回目）の再延長が発令されました。東京都教育委員会、千代田区教育委員会からも新型コロナ

ウィルス感染症対策の一層の徹底の通知がありました。

このような状況のため、緊急事態宣言が解除されるまで、下記の通りを今後の九段小学校の対応とい

たします。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 千代田区立九段小学校運営の基本方針

 感染防止対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。

対面での指導を基本といたしますが、感染状況に応じて、学校における対面での指導と家庭でのオン

ライン学習等の配分を変更するなどの対応を行います。

２ 登校、校内環境、児童に対する指導について

令和３年４月１３日発行の「まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症に伴う今後

の九段小学校の対応について」と、原則同じ対応といたします。【令和３年４月２７日発行の「緊急事

態宣言下（３度目）における新型コロナウィルス感染症に伴う今後の九段小学校の対応について」、令

和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延長における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について」も同じ対応とさせていただきました。】

お配りしたプリント、ホームページ、４月１３日に配信した連絡配信システム「すぐーる」でご確認

ください。

３ ご家庭で感染症対策に向けてのお願い（千代田区教育委員会の通知を基にしています）

令和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延長における新型コロナウィルス感染症に

伴う今後の九段小学校の対応について」と、原則同じ対応といたします。お配りしたプリント、ホーム

ページ、５月１１日に配信した連絡配信システム「すぐーる」でご確認ください。

４ 教育活動について

 ※令和３年４月２７日発行の「緊急事態宣言下（３度目）における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について」、令和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延

長における新型コロナウィルス感染症に伴う今後の九段小学校の対応について」と原則同じですが、

次の１点が追加されました。

○校外での活動は、児童・生徒等の心身の健康等を維持するため、例えば、学年や学級単位の実施、

都内における徒歩圏での実施や貸切バスでの移動、昼食時間帯を避けた半日の実施等、実施方法等を

工夫して行うことができる。

 なお本校では、２年生活科見学と４年社会科見学は終日の実施のため、下記の【５ 具体的な教育

活動】の通り、延期といたします。

５ 具体的な教育活動

 ○６／１９（土）実施予定の土曜授業参観は、各ご家庭１名のご参観など感染症対策を十分に講じた

上で実施いたします。詳しくは本日配布の「土曜授業参観のお知らせ」をご覧ください。

 ○体育授業における水泳（プール）指導は、令和３年５月２８日発行の「令和３年度 水泳指導につ

いて」の通り、６／１４（月）より実施いたします。

 ○６／２（水）５年３組で実施予定の研究授業はＢ時程の５校時に実施するため、５年３組の児童は

全校児童と同じ通常の下校時刻（１３：２０）となります。

 ○６／９（水）３～６年生で実施予定の校外体育（新体力テスト）は、予定通り外濠公園（外濠公園

運動場 四谷グラウンド）で行います。１、２年は校内で行います。予備日は６／１６（水）です。

 ○６／１１（金）実施予定の２年生活科見学、６／１８（金）実施予定の４年社会科見学は、共に延

期といたします。

 ○６／１１（金）実施予定の漢字検定は、予定通り実施いたします。詳しくは、対象のお子様にプリ

ントを配布いたしますのでご覧ください。

 ○６／１６（水）実施予定のクラブ活動は、中止いたします。それにより、４・５・６年生の下校時

刻は１３：２０に変更となります。

 ○６／１９（土）実施予定だったＰＴＡ歓送迎会は中止です。

○九段プラネッツ（器楽クラブ）の活動は引き続き休止いたします。６／１９（土）実施予定のプラ

ネッツ保護者会は中止いたします。

６ 令和３年度の宿泊行事及び連合行事について

※千代田区からの通知がありましたので、お知らせいたします。

○箱根移動教室【対象：小学校 6年生】…延期といたします。

○岩井臨海学校【対象：小学校４年生】…中止といたします。ただし、中止に伴う代替事業を実施す

る予定です。

○嬬恋自然体験交流教室（秋季）【対象：小学校５年生】…実施については、夏休み前を目途に決定す

る予定です。

○１１／５（金）実施予定の連合音楽会【対象：小学校３・４年生】…中止といたします。

７ その他

○児童の小さな変化を見逃さないよう学校も十分対応してまいりますが、お子様に少しでも気になる

様子が見られる場合は、学校や相談機関にご連絡・ご相談ください。

○上記の内容は、今後、状況に応じて対応が変わる可能性があります。対応が変わり次第ご連絡させ

ていただきます。

 ○個々の詳細につきましては、当該学年等よりお知らせいたします。

○ウィンズ、ラビット等、放課後・土日祝日に体育館・校庭・ランチルームを使用していた団体につ

いては貸し出しを中止いたします。

○ご不明な点は、副校長 吉井克憲 ＴＥＬ０３－３２６３－０５６４ までお問い合わせください。